59. 1377, novembre 1
Cecco Natoli del rione Parione rilascia una quietanza a Ceccolello Cafari del rione Pigna, presente anche a
nome della moglie Perna e del figlio Luca, dopo la restituzione della somma di 100 fiorini d’oro che aveva
concesso in deposito, come risulta da un atto rogato dal notaio Giovanni di Ugolino.

f. 81r In nomine Domini amen. Anno Domini millesimo IIIc LXXVII pontificatus domini Gregorii pape XI,
indictione prima mense novembris die primo.
In presentia mei notarii et testium subscriptorum ad hec specialiter vocatorum et rogatorum, Cecchus Natoli
de regione Parionis ac die presente, sua bona propria et spontanea voluntate et libero arbitrio, renumptiavit et
refutavit et, per pactum de ulterius non petendo, remisit Ceccholello Cafaro de regione Pinee, presenti et
recipienti ac legitime stipulanti pro se et vice et nomine domine Perne uxori sue et Luce filii sui, et mihi
notario ut publice persone presenti et recipienti ac legitime stipulanti vice et nomine ipsorum domine Perne
et Luce et pro eis, idest omnia et singula iura omnesque actiones iustitias et petitiones reales et personales
utiles et directas tacitas et expressas ypothecaria seu mistas pignoratitias aut in re scriptas,

f. 81v que et quas ipse Cecchus nunc habet et in futurum habere posset aut sperat contra ipsos Cecchum, dominam
Pernam, eius uxorem, et Lucam, eius filium, et in bonis ipsorum pretestu et occasione C florenorum auri in
quibus ipsa domina Perna, ut principalis debitris, et ipsi Cecchus et Lucas, ut ipsorum fideiussores, et
quilibet ipsorum in solidum dicto Ceccho Natoli tenebantur et obligati erant vigore cuiusdam istrumenti
depositi continentis dictam quantitatem C florenorum auri, plus vel minus, prout in ipso deposito scripto
manu Iohannis Ugolini publici notarii seu cuiuscumque alterius notarii appareret latius continere. Hanc
autem refutationem et que dicta sunt et infra dicentur dictus Cecchus Natoli eidem Ceccho Cafaro, presenti et
recipienti ac legitime stipulanti ut supra, et mihi notario ut publice persone stipulanti et recipienti ut supra,
fecit pro eo quod confessus fuit et

f. 82r in veritate recongnovit se recepisse et habuisse a dicto Ceccho, dante et solvente pro se et quo supra nomine,
dictos C florenos auri in florenis de auro, de quibus C florenis auri dictus Natoli a dicto Ceccho Cafaro, pro
se et nominibus quibus supra, se bene quietum contentum et pacatum vocavit et renumptiavit exceptioni non
solutorum non habitorum dictorum C florenorum auri exceptioni doli mali etc. et promisit dictus Cecchus
Natoli dicto Ceccho Cafaro, presenti et stipulanti ut supra, quod dicta iura dictorum C florenorum auri sunt
sua et ad eum spectant et pertinent et quod nulli alii persone aut loco sunt vendita data donata etc. et si
contrarium apparet voluerit tenere de evictione ad duplum prout iura volunt, pro quibus omnibus et singulis
observandis dictus Cecchus Natoli eidem Ceccho Cafaro obligavit omnia bona sua etc. et voluit pro predictis
posse cogi omni tempore

f. 82v et in omni curia tam ecclesiastica quam seculari et coram quocumque iudice vel auditore etc. et renumptiavit
etc.
Actum in regione Parionis in porticali domus dicti Cecchi, presentibus hiis testibus, scilicet Iohanne de
Cafaris de regione Pinee et Cola Speczamaza de regione Parionis ad hec specialiter vocatis et rogatis.

60. 1377, novembre 3
La nobildonna Perleonessa figlia del defunto Pietro di Giovanni di Graziano de Perleonibus e moglie del
nobile Matteolo figlio del defunto Giovanni di Giacomo Novelli del rione Monti, con il consenso del marito,
nomina suo procuratore Andrea Rayniscii del rione Monti per ratificare la vendita che il marito Matteolo
dovrà fare ad Andreozio de Palonbaria della metà della quarta parte del castrum Spongie e del suo tenimento
con tutti i diritti sui vassalli, compresa l’obbligazione dotale e la donazione nuziale della stessa Perleonessa,
al prezzo di 400 fiorini d’oro.
La delegante, già informata dal notaio rogante dei suoi diritti e delle leggi previste per la loro tutela, dispone
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che il procuratore potrà dichiarare, a suo nome, che la donazione per le nozze e gli altri suoi diritti sono
garantiti da altri beni del marito; assicura infine il procuratore che lo riterrà esente da ogni obbligo di
garanzia.

f 83r Indictione prima mense novembris die IIIo.
In presentia mei notarii et tetium subscriptorum ad hec specialiter vocatorum et rogatorum, nobilis mulier
domina Perleonessa filia olim Petri Iohannis Gratiani de Perleonibus et uxor nobilis viri Matheuli nati olim
nobilis viri Iohannis domini Iacobi Novelli de regione Montium ac die presente, cum consensu et voluntate
dicti Matheuli viri sui presentis et consentientis, fecit constituit creavit et ordinavit(a) suum verum legitimum
et generalem procuratorem, factorem, negotiorum gestorem et certum numptum specialem seu quovis alio
nomine de iure melius dici potest, scilicet discretum virum Andream Raynisci de regione Montium,
presentem et recipientem ac honus huius procurationis sponte suscipientem, ad consensiendum venditioni
fiende per ipsum Matheulum,

f. 83v virum suum, magnifico viro Andreutio de Palonbarie de medietate quarte partis castri Spongie et sui
tenimenti intra et extra cum iure vassallorum et cum iuribus et pertinentiis suis spectantibus et pertinenibus
ad ipsum Matheulum, iure pignoris dotalis ipsius domine Perleonesse, pro pretio et nomine pretii IIIIc

florenorum et ad renumptiandum, nomine ipsius costituentis, omni suo iure dotis donationibus propter
numptias alimentorum palafernorum guarnimentorum relictorum et omni alio suo iure, si quod habet vel
habere posset, quomodolibet in futurum in dicta medietate dicte quarte partis dicti castri et sui tenimenti,
iuribus et pertinentiis suis et specialiter ad renumptiandum auxilio Velleiani senatus consulti quod est pro
muliribus introductum de ipso auxilio quid(b) sit et quid dicat et quid importet per me notarium primo
certiorata et generaliter omnibus

f. 84r aliis et singulis renumptiavit oportunis ipsumque consensum faciendum ob amorem et dilectionem quem et
quam habet in dictum Matheulum virum suum necnon et ad confitendum, nomine ipsius constituentis, sibi
constituenti fore et esse bene cautam(c) de dote sua donationis propter numptias et omnibus suis iuribus in et
super aliis bonis ipsius Matheuli, viri sui, et generaliter ad omnia alia et singula facienda, procuranda et
exercenda, que in predictis et quolibet predictorum esset necessaria, utilia et quomodolibet oportuna et que
talia excipiunt(d) et requirunt et que quilibet verus et legitimus procurator facere potest et que ipsamet
constituens facere posset si personaliter interesset ac si mandatum exigere speciale, dans et concedens dicta
constituens dicto suo procuratori in predictiis et quolibet et quolibet predictorum connessibus et
dependentibus ab eisdem generalem amicum

f. 84v aministrationem et speciale mandatum promictens ipsa constituens se rata grata et firmum habere et tenere
omne et et quicquid per dictum suum procuratorem in remissis et circa premissis et quolibet premissorum
actum factum gestum et procuratum fuerit sub ypotheca et obligatione omnium bonorum ipsius constituentis
mobilia et inmobilia presentia et futura, relevans ipsa constituens ipsum suum procuratorem ab omni honere
satisdationis que quidem omnia et singula supradicta dicta constituta semper et perpetuo rata grata et firma
habere et tenere promisit et in nullo contra facere vel venire sub(a) obligatione dictorum(b) bonorum et pena
unius libre auri, qua soluta vel non hec omnia semper firma perdurent.
Actum Rome in regione Montium ante domum dicti Matheuli, presentibus hiis testibus, scilicet Anthonio
Boccafolgiata, Symone Bartholi e Scacciunato de regione Montium ad hec vocatis et rogatis.
(a) Gli aggettivi e i sostantivi che seguono fino a “factorem” già declinati al plurale sono stati depennati nella desinenza e trasformati
al singolare   (b) P “quit”   (c) P cautum   (d) P “exiunt”   (a) Depennato “ypo”   (b) P “dicto”.

61. 1377, novembre 3
Il nobile Matteolo figlio del defunto Giovanni di Giacomo Novelli del rione Monti, con il consenso di
Andrea Rayniscii dello stesso rione procuratore della nobildonna Perleonessa moglie dello stesso Matteolo,
vende al nobile Andreozio figlio del defunto Andrea di Oddone de Palonbaria la metà della quarta parte del
castrum detto La spongia e del suo tenimento con la metà della quarta parte dell’arce, delle case, dei vassalli
e dei diritti di vassallatico, situato nella diocesi tiburtina, unita con l’altra metà della quarta parte e con
un’altra quarta parte di Nicola Canemortuo (Orvinio) e con l’altra metà di Giovanni de Ursinis, signore del
castrum Licenze, e dei suoi fratelli al prezzo di 400 fiorini d’oro.
Il venditore nomina suo procuratore Fuzio Giorii del castrum Toffie per l’insediamento dell’acquirente nella
sua proprietà.
Dietro richiesta e preghiera di Matteolo si offrono quali garanti Pietro figlio del defunto Pandolfo de
Novellis, Oddo di Cecco Fulci, emancipato dal padre come risulta dall’atto rogato dal notaio Iannotto di
Nicola Primicerius, e Cola Ianni figlio del defunto Saba Gocii del rione Monti.

f. 85r Eodem mense, indictione et die.
In presentia mei notarii et testium subscriptorum ad hec specialiter vocatorum et rogatorum, nobilis vir

527

Matheulus natus olim nobilis viri Iohannis domini Iacobi Novelli de regione Montium, cum consensu et
voluntate discreti viri Andree Rayniscii de regione Montium procuratoris et persone legitime nobilis mulieris
domine Perleonesse, uxoris ipsius Matheuli, habentis ad hec omnia et singula speciale mandatum et
plenissimam potestatem, ut patet manu mei eiusdem notarii, presentis et consensientis, qui procurator,
procuratorio nomine quo supra, sponte et ex certa scientia renumptiavit omni iuri dotis, donationis propter
nuptias alimentorum, guarnimentorum, palafernorum relictorum ipsius domine Perleonesse constituentis et
generaliter omni alio suo iuri si quod et quale habet vel habere posset quomodolibet in futurum

f. 85v in infrascripta medietate(a) quarte partis infrascripti castri cum iuribus et pertinentiis suis intra et extra. Hunc
autem consensum et que dicta sunt et infra dicentur dictus procurator, quo supra nomine, dicto Matheulo et
infrascripto Andreutio fecit propter honestatem et dilectionem quem et quam habet in eos dicta domina
Perleonessa et pro eo quod dictus procurator, quo supra nomine, confessus fuit sibi domine Perleonesse
fuisse et esse bene cauta de dote sua et iuribus suis dotalibus et donationis propter numptias in et super aliis
bonis ipsius Matheuli viri sui, ipso Matheulo sic presenti et confitenti, ac die presente dictus Matheulus, non
vi coactus nec dolo aut metu inductus set pure et libere sua bona propria et spontanea voluntate, vendidit et
venditionis titulo dedit cessit et concessit

f. 86r magnifico viro Andreutio nato olim magnifici viri Andree domini Oddonis de Palonbara, presenti et
recipienti ac legitime stipulanti pro se suisque heredibus et sucessoribus in perpetuum vel cui seu quibus ipse
Andreutius aut sui heredibus et sucessoribus perpetuo dare et concedere voluerint, idest integram medietatem
quarte partis totius castri quod dicitur La Spongia et sui tenimenti intra et extra dictum castrum cum qua
medietate quarte partis arcis, domorum, vassallorum et iurium vassallorum cum terris cultis et incultis, pratis
pascuis silvis stirpariis montibus collibus vallibus planis planitiis griptis arnariis fontibus rivis aquis et
aquarum decursibus cum introytibus exitibus suis omnibusque suis usibus utilitatibus pertinentiis et
adiacentiis universis ad dictam medietatem(b) dicte quarte partis castri predicti spectantem et pertinentem,
quod castrum positum est in dyocesi

f. 86v tyburtina, iunto pro indiviso cum alia dimidia quarta et cum alia quarta domini Nicolai de Canemortuo et
cum alia medietate domini Iohannis de Ursinis, domini castri Licenze, et fratuum, inter hos fines ad totum
dictum castrum et eius tenimentum, ab uno latere tenet tenimentum castri Montis Falci, ab alio latere tenet
tenimentum castri Palombarie, ab alio latere tenet tenimentum castri Rocce Iuvenis, ab alio latere tenet
tenimentum castri Sancti Poli vel si qui ad totum dictum castrum sunt plures aut veriores confines antiqui aut
moderni ad habendum tenendum possidendum utendum fruendum(c) vendendum fructificandum donandum
obligandum alienandum et de eo faciendum quicquid sibi et suis heredibus perpetuo placuerit et per Futium
Giorii de castro

f. 86r bis Toffie, presentem et aceptantem, quem dictus Matheulus venditor suum procuratorem constituit ad
investiendum ipsum Andreutium emptorem de dicta medietate dicte quarte partis dicti castri et sui tenimenti
cum iuribus et pertinentiis suis, ut dictum est, investiri(d) voluit et mandavit et donec fuerit investitus et in
corporalem et vacuam possesionem inductus constituit se dictus venditor, nomine dicti emptoris et pro ipso
tenere et possidere, ad quam possessionem adimplistendam dictus Matheulus venditor eidem Andreutio
emptori, presenti et recipienti ac legitime stipulanti ut supra, plenam et liberam potestatem et facultatem
concessit ut, amodo in antea, ipsam medietatem dicte quarte partis dicti castri et sui tenimenti cum iuribus et
pertinentiis suis, ut dictum est, propria auctoritate et sine alicuius curie proclamatione et suorum iurium
lesione posset intrare tenere possidere uti frui vendere donare pignorare fructificare,

f. 86v bis fructum recipere, dominium per possessionem in alium transferre et sibi retinere et de eo facere quicquid sibi
perpetuo placuerit tamquam de re propria, vendidit etiam dictus venditor dicto emptori, presenti et recipienti
ac legitime stipulanti ut supra, omnia iura omnesque actiones iustitias et petitiones reales et personales utiles
et directas tacitas et expressas ypothecaria pignoratitias seu mistas aut in re scriptas que et quas nunc habet et
in futurum habere posset seu sperat in dicta quarta partis medietate(e) dicti castri et sui tenimenti, nullo iure
nullaque actione sibi Matheulo venditori in premissis vel aliquod premissorum per directum vel per oblicum
seu aliquo quesito colore quomodolibet reservato ipsumque Andreutium emptorem dictus Matheulus
venditor in re sua procuratorem constituit. Hanc autem venditionem dationem cessione et concessionem et
que dicta sunt et infra dicentur dictus Matheulus venditor dicto(f) Andreutio emptori,

f. 87r presenti et recipienti ac legitime stipulanti ut supra, fecit pro pretio et nomine pretii quatuor centum florenorum
boni et puri auri iusti et legalis ponderis(g) quos IIIIc florenos auri et pretium dicte medietatis dicte quarte partis
dicti castri et sui tenimenti cum iuribus et pertinentiis suis, ut dictum est, dictus Matheulus venditor a dicto
Andreutio emptore, sine spe future receptionis, confessus fuit et in veritate recongnovit se recepisse et habuisse
in florenis de auro et penes se habere et tenere, de quibus se bene quietum contentum et pacatum vocavit et
renumptiavit exceptioni non solutorum non numeratorum non habitorum non ponderatorum non receptorum et
non electorum dictorum IIIIc florenorum auri et pretii predicti non habiti et non recepti exceptioni doli mali
metus et in factum conditioni indebite ob causam et sine causa et spei future numerationis et receptionis
exceptioni simulationis contractus aliud actum quem scriptum vel aliud scriptum quam actum et si dicta
medietate dicte quarte partis dicti castri cum suo tenimento plus valeret nunc vel in futurum
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f. 87v quomodolibet valere posset totum illud plus quod valeret dictus venditor, cum consensu et voluntate dicti
procuratoris, eidem Andreutio emptori, presenti et recipienti ac legitime stipulanti ut supra, inter vivos et
inrevocabiliter donavit cessit et concessit propter amorem et dilectionem quem et quam habet dictus venditor
in ipsum emptorem et propter multa et grata servitia que ab eo recepisse confessus est, que servitia comode
ascendunt totum illud plus quod dicta medietas dicte quarte partis dicti castri et sui tenimenti cum iuribus et
pertinentiis suis, ut dictum est, valerent nunc vel in futurum valere possent, promictens dictus venditor eidem
emptori, presenti et recipienti ut supra, ipsam donationem perpetuo ratam et firmam habere et ipsam ipsi
emptori nullo modo nec aliquo tempore liceat revocare, ratione ingratitudinis, inopie, paupertate vel alia
ratione et promisit dictus Matheulus venditor eidem Andreutio emptori, presenti et recipienti ac legitime
stipulanti ut supra, quod dicta(h) medietas

f. 88r quarte partis dicti castri et suis tenimenti cum iuribus et pertinentiis suis, ut supra dictum est, fuit et est ipsius
venditoris et ad eum spectat et pertinet pleno iure et quod non ad aliam personam collegium universitatem
vel locum et quod dicta partis et alia supradicta iura in totum nec in parte alicui alteri persone, universitati,
collegio seu loco nisi dicto Andreutio, emptori, vendidit donavit cessit aut concessit nec alienavit largissime
asumendo vocabulum alienationis et quod ad proprietatem vel possessionem vel usumfructum vel ad aliam
servitutem sunt nemini obligatus et promisit etiam dictus venditor eidem emptori, presenti et recipienti ac
legitime stipulanti ut supra, de dicta medietate quarte partis dicti castri et sui tenimenti cum omnibus suis
usibus, ut dictum est, prefato Andreutio, emptori, tradere vacuam liberam et expeditam possessionem ab
omni obligatione, gravamine et servitute et si contrarium aliquo tempore appareret(i)

f. 88v videlicet(j) quod dicta medietas dicta quarte partis dicti castri et sui tenimenti per ipsos Matheolum et uxorem
seu alium, eius nomine, vel alterius ipsorum, in totum vel in parte reperiretur vendita data donata aut
quomodolibet distracta et ea propter dictus Andreutius molestaretur in iudicio seu extra aut per aliquem
occasionem dicti Matheuli vel uxoris moveretur eidem Andreutio aut sui heredibus vel habentibus causam ab
ipso, statim mota lite controversia aut questione in se suscipere defensionem ipsius litis, questionis et
controversie et adesse in principio, medio et fine omnibus ipsius Matheuli sumptibus et expensis et eidem
Andreutio redere et restituere eique salvos facere omnes et singulas expensas quas faceret et etiam

f. 89r omnia et singula damna expensas et interesse que substineret occasione cuiuscumque litis, questionis seu
controversie que moveretur ei in iudicio vel extra per quemcumque personam, collegium vel universitatem
de dictis rebus venditis vel aliqua ipsarum partium et voluit et promisit de dictis dampnis expensis et
interesse stare et credere solo simplici et puro sacramento ipsius Andreutii, emptoris suorumque heredum et
sucessorum, sine alterius honere probationis iudicis taxatione, arbitrio seu arbitratu alterius boni viri, scilicet
solum dictum sacramentum habere voluit et promisit pro plena et sufficiente probatione ceterisque aliis
probationibus dictus venditor dicto emptori, presenti et stipulanti ut supra, remisit ex pacto et promisit(k)

dictus venditor eidem emptori, presenti et stipulanti ut supra, quod si in totum vel in parte evinceretur ipsius
venditoris vel sue uxoris, occasione ut supra dictum est, ipsam evictionem redere duplicatam, asserens dictus
venditor tale fuisse et esse in Urbe consuetudinem in promissionibus

f. 89v evictionum quod duplum pretii rei evicte restituatur evicto, renumptiavit in predictis dictus venditor et dictus
procurator, quo supra nomine, exceptioni non prestiti consensus non facte dicte renumptiationis, exceptioni
non factarum dicte venditionis et donationis et dictarum aliarum promissionum, exceptioni rei non sic geste,
ut supra est scriptum, exceptioni non numerate pecunie et dicti pretii non soluti, non habiti et non recepti
dictorum florenorum, exceptioni ultra dimidii iusti pretii beneficio(l) legis que disponit, quod emptor sciens rem
esse alienatam tempore venditionis quod non possit agere de evictione et dictus procurator, quo supra nomine,
renumptiavit beneficio legis Iulie de fundo dotali que inter alia disposuit quod mulier non potest facere
canditionem deteriorem sue dotis declarate, primo dictus procurator quid dicat dicta lexet quid importet et quod
beneficium conferat mulieribus et generaliter renumptiavit dictus venditor et dictus procurator, quo supra
nomine, det quilibet ipsorum omnibus aliis et singulis exceptionibus et defensionibus auxiliis

f. 90r et beneficiis que eis seu alteri ipsorum competere posset nunc vel in futurum contra predicta vel aliquod
predictorum ex dispositione cuiuscumque iurium canonici, civilis vel municipalis vel consuetudinis Urbis, si
vero non causa ipsorum viri et uxoris vel alterius ipsorum set quacumque alia de causa vel cuiuscumque
alterius persone occasione de dicta medietate dicte quarte parte partis dicti castri et sui tenimenti in totum aut
in parte evictio sequeretur tunc in eo casu dictus Matheolus ad restitutionem dictorum IIIIc florenorum auri
tantum teneatur si in totum evinceretur et si in parte, pro ea(m) parte pro qua evinceretur et ut tangit pro
ratione, quos IIIIc florenos auri seu partem illam, ut tangit, dictus Matheolus promisit dicto Andreutio,
presenti et recipienti ac legitime stipulanti ut supra, redere et restituere statim evictione secuta et(n) aliud
interesse nec refectione expensarum minime teneatur, quia sic actum et conventum expresse estitit inter eos,
promictentes dictus venditor et dictus procurator, quo supra nomine, dicto

f. 90v emptori, presenti et recipienti ac legitime stipulanti ut supra, perpetuo omnia et singula supra dicta habere et
tenere, rata grata et firma et contra ea vel aliquod eorumdem non facere vel venire per se vel alium, directum
vel indirectum sub fide universali supradicti prestiti iuramenti et sub pena et ad penam dupli supradicti pretii,
que pena totiens commictatur tolli et exigi possit cum effectu quotiens contra predicta vel aliquod
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predictorum per ipsum venditorem seu per dictam eius uxorem factam ventam fuerit, renumptiavit in predictis
capitulo statuti Urbis quod disponit de penis conventionalibus non exigendis, qua pena soluta vel non hec omnia
et singula, in presente contractu apposita, rata et firma permaneant atque durent, pro quibus omnibus et singulis
observandis et pleniter adimplendis dictus venditor et dictus procurator, quo supra nomine, eidem Andreutio,
presenti et stipulanti ut supra, obligaverunt omnia bona ipsorum mobilia et inmobilia

f. 91r presentia et futura et ad hec ad istantiam et petitionem dicti Matheuli venditoris penes dictum Andreutium
emptorem, presentem et recipientem ac legitime stipulante ut supra, Petrus quondam domini Pandulfi de
Novellis, Oddo Cecchi domini Fulci emanciopato(o) a dicto patre suo, ut patet manu Iannocti Nicolai
Primicerii notarii presentem et fidem facientem, et Cola Ianni filius olim Sabbe Gocii de regione Montium,
qui Oddo et Cola Iannis(p) primo iuraverunt ad sancta Dei evangelia corporaliter manu tactis sacrosancti
scripturis contra infrascripta omnia et singula non venire ratione minoris etatis XXV seu XX annorum nec
aliqua alia ratione modo iure titulo sive causa quilibet ipsorum in solidum sponte et ex certa scientia
fideiusserunt in omnem casum causam et eventum omnium et singulorum predictorum contenta in presente
contractu promissionis per dictum venditorem et dictum procuratorem, quo supra nomine, et voluerunt teneri
et obligati esse et bona ipsorum dicto(q) Andreutio per solempnem stipulationem obligaverunt ad omnia et
singula ad

f. 91v que tenetur et obligatus est ipse venditor vel erit in futurum, ratione dicti contractus, renumptiaverunt dicti
fideiussores et quilibet ipsorum ex certa scientia exceptioni doli mali metus et in factum conditioni indebite
sine causa et iniusta causa, beneficio et auxilio epistule divi Adriani, beneficio et auxilio quod tribuit lex
fideiussoribus, quod primo conveniatur et exigatur principalis quam fideiussor, beneficio et auxilio quod
competit pluribus obligatis pro eodem per eumdem cedendarum et dividendarum actionum, beneficio et
auxilio de duobus vel plures res debendis, beneficio et auxilio cessionis bonorum et omni alio auxilio et
beneficio eis seu aliorum eorum competentes vel competitura contra predicta vel aliquod predictorum,
certioratus primo per me notarium infrascriptum que sint beneficia dictarum legum quibus supra
renumptiatum est per eos et quid dicta renumptiatio inportet et que effectum habeat, pro quibus omnibus et
singulis observandis et pleniter adimplendis dicti fideiussores et quilibet ipsorum obligaverunt dicto
Andreutio, presenti et stipulanti ut supra, omnia eorum et cuiuslibet ipsorum bona mobilia

f. 92r presentia et futura et nomina debitorum et ea quantum ad hec, nomine ipsius Andreutii et pro ipso, tenere et
possidere precario(r) recognoverunt ut adveniente casu possessionis ipse Andreutius ipsa bona, sua propria
auctoritate, intrare, tenere, possidere iure pignoris usque ad integram satisfationem et voluerunt pro predictis
et quolibet predictorum dictus venditor et dicti fideiussores et quilibet ipsorum ac dictus procurator, quo
supra nomine, posse cogi compelli et conveniri omni tempore etiam diebus ferriatis et in omni curia tam
ecclesiastica quam seculari et coram quocumque iudice vel auditore et in omni loco Rome, Viterbii, Tyburis
et ubique locorum, renumptiaverunt in hii ferris, diebus ferriatis, beneficio fori et omnibus aliis et singulis
exceptionibus et defensionibus quibus contra predicta vel aliquod predictorum venire possent vel
quomodolibet ipsorum ex certa scientia renumptiaverunt expresse, promiserunt insuper dictus venditor et
dicti fideiussores et quilibet ipsorum dicto Andreutio emptori, presenti et recipienti et legitime stipulanti ut
supra, in predictis et quolibet predictorum facere, consentire omnem personam pertinentem et adiacentem ad
omnem petitionem requisitum

f. 92v et voluntatem dicti Andreutii, cum curis et cautelis de iure suficientibus, omnibus sumptibus et expensis
ipsius Matheuli. Que quidem omnia et singula supradicta dicti venditor et fideiussores et quilibet ipsorum
eidem Andreutio, presenti et recipienti ac legitime stipulanti ut supra, atendere et observare promiserunt et
contra non facere vel venire sub obligatione dictorum bonorum et pena predicta, qua soluta vel non hec
omnia semper firma perduret.
Actum Rome in regione Montium in domo sapientis viri domini Laurentii domini Petri, presentibus hiis
testibus, scilicet ipse domino Laurentio, Paulo domini Angeli, Sclavo Iohannis Angeli de Fuscis de Berta,
Iannecto Primicerii de regione Montium, Iohanne de Aniballis et Nicolao Cecchi Iohannis Leonis de regione
Pinee ad hec specialiter vocatis et rogatis.
(a) Depennato “dicti”   (b) Depennato qu   (c) P “fluendum” e così nei casiche seguono per la stessa radice etimologica   (d) Segno
abbreviativo di “r” superfluo   (e) Così P   (f) Depennato “p”  (g) Depennato “d”.    (h) Depennato “due tertie”   (i) Depennato “et ea propter
dictus”   (j) Depennato “evinceretur in totum vel in parte promisit dictus Matheolus, solempni stipulatione interveniente ipsam
pecuniam ipsi And **** dictus Andreutius”   (k) Corretto dal precedente “promiserunt”    (l) P “befatio”  (m) Come sembra   (n) Annullato
al con una macchia di inchiostro   (o) Così P   (p) Così P   (q) Depennato “Nutio”   (r) P “plecario”.

62. 1377, novembre 3
Il nobile Matteolo figlio del defunto Giovanni di Gacomo Novelli del rione Monti rilascia una quietanza al
nobile Andreozio figlio del defunto Andrea di Oddone de Palonbara, presente per sé e per i vassalli, i soci, i
familiari ed i tributari, sui diritti dovutigli in seguito al danneggiamento fatto dallo stesso Andreozio o dalla
sua gente nel castrum Spongie e nel suo tenimento.
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f. 93r Eodem anno, indictione, mense et die et coram dictis testibus.
In presentia mei notarii et testium etc. supradictus Matheolus Iohannis domini Iacobi sponte renumptiavit
dicto Andreutio, presenti et recipienti ac legitime stipulanti pro se, vassallis, socii, familiaribus, stipendiariis
suis, idest omnia iura que eis petere posset occasione dampnorum, ut dicitur, illatorum per ipsum
Andreutium seu eius gentes vel de ipsius mandato in castro Spongie et suo tenimento quocumque et
qualitercumque usque in presentem diem. Hanc autem refutationem fecit propter amorem et dilectionem
quem et quam habet in eum etc. et promisit quod si qua iura habet contra ipsum et vassallos et gentes suas
dicta occasione nulli alii persone sunt vendita etc. et si contrarium appareret promisit de evictione(a).
(a) Il formulario dell’atto si conclude con la fine del foglio.

63. 1377, novembre 4
Il nobile Andreozio figlio del defunto Andrea di Oddone de Palonbara vende a Giacomello figlio del
defunto Lorenzo de Palonbara del rione Trevi una casa con torre con pianoterra e solario e un’altra casa con
pianoterra, con orto dietro con iocello e una loggia davanti con diritto di vicinanza, unita con l’altra, situate
nel rione Trevi, al prezzo di 60 fiorini d’oro.
Il venditore nomina suo procuratore Martino Tracchioli per l’insediamento dell’acquirente nella sua
proprietà.

f. 93v Indictione prima mense novembris die quarto.
Actum in platea Sancti Marci, presentibus hiis testibus, scilicet Cecchus Marronis, Paulo(a)Lelli iudei de
regione Pinee, Ceccho(b) Gallocia de regione Sancti Eustachii.
In presentia mei notarii et testium etc. magnificus vir Andreutius natus olim magnifici viri Andree(c) domini
Oddonis de Palonbara ac die presente sponte vendidit et mandavit Iacobello filio olim Laurentii de Palonbara
de regione Trivii, presenti et recipenti ac legitime stipulanti pro se et suis heredibus et sucessoribus vel cui
seu quibus ipse Iacobellus dare et concedere voluerit in perpetuum, idest unam domum cum turri terrineam et
solaratam. Item et unam aliam domum, iuntam dicte domui, terrineam cum orto post se, cum iocello et cum
lovio ante se, cum

f. 94r iure vecenantie, si quod habet, cum omnibus earum usibus utilitatibus pertinentiis et adiacentiis universis et
cum introytibus et exitibus suis, que domus posite sunt in regione Trivii, inter hos fines, ab uno latere tenet
Mascius, ab alio Iohannes Bonsingiore, a duobus lateribus sunt vie publice vel si qui etc.(d) vendidit etiam
dictus venditor eidem emptori omnia iura omnesque actiones etc. sibi competentia et in futurum competitura
in dictis domibus et qualibet ipsarum contra quascumque personas et loca, ita quod amodo in antea proprio
nomine agat petat excipiat recipiat defendat et in locum ius et privilegium ipsius sucedat etc. nullo iure
nullaque actione dicto venditori per directum vel per oblicum aliqualiter reservatis(e) et per Martinum
Tracchioli, quem dictus venditor suum procuratorem constituit ad investiendum ipsum emptorem, de
premissis investiri voluit et mandavit et donec fuerit investitus constituit se dictus

f. 94v venditor, nomine dicti emptoris, tenere et possidere ad quam possessionem adimplistendam dictus venditor
eidem emptori plenam licentiam et liberam facultatem concessit ut, amodo in antea, proprio nomine agat etc.
et in locum ius et privilegium ipsius sucedat, nullo iure nullaque actione in predictis dicto emptori aliqualiter
reservatis. Hanc autem venditionem et que dicta sunt dictus venditor eidem emptori, presenti et recipienti ut
supra, fecit pro pretio et nomine pretii LX florenorum auri, quos dictus venditor a dicto emptore confessus
est se recepisse et habuisse et penes se habere et tenere, de quibus LX florenis auri et pretio predicto dictus
venditor a dicto emptore se bene quietum contentum et pacatum vocavit et renumptiavit exceptioni non
solutorum etc. dictorum florenorum et pretii predicti non habiti et non recepti etc. et si plus dicto pretio dicte
domus(f) cum omnibus suis usibus, ut dictum est, valeret nunc vel in futurum valere possent dictus

f. 95r venditor inter vivos eidem emptori, presenti et recipienti ut supra, donavit etc. et promisit dictus venditor
eidem emptori, presenti et recipienti ac legitime stipulanti ut supra, quod dicte domus et quelibet ipsarum
sunt ipsius venditoris et ad eum spectant et pertinent pleno iure et quod nulli alii persone universitati seu loco
sunt vendite date donate cesse concesse etc. et si contrarium appareret promisit dictus venditor eidem
emptori de evictione in forma cum dampnis et expensis etc. et voluit pro predictis posse cogi omni tempore
et in omni curia etc. et renumptiavit etc.
(a) Corretta la desinenza del precedente “Paulus”   (b) Corretta la desinenza del precedente “Cecchus”   (c) Corretto il precedente nome
diminutivo “Andreutii” e la relativa desinenza    (d) Depennato Ho   (e) Depennato “h”   (f) Così P, intendasi invece “dictarum
domuum”.

64. 1377, novembre 4
Cecco di Vannuzio e il figlio Renzo del rione Pigna nominano loro arbitri Giovanni di Nardo de Porcariis e
Pietro Gazasare dello stesso rione per risolvere la controversia sorta contro Matteo di Marino ed i figli
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Marino e Saba anch’essi del rione Pigna. Gli arbitri sono invitati a stipulare un atto di pace perpetua o
temporanea, con soddisfazione o senza delle parti, e ricevono ampio mandato di deliberare entro i prossimi 8
giorni. I richiedenti promettono di osservare l’arbitrato e, in caso di inadempienza al deliberato, si
sottopongono ad una sanzione pecuniaria di 500 libbre di provisini del senato. Il compromesso non avrà
valore se un analogo compromesso non sarà stipulato dalla parte avversa.
Dietro richiesta e preghiera di Cecco e di Lorenzo si offrono quali garanti Nuzio di Pietro e Giannino del
rione Campitelli e Matteolo di Cola Quarante del rione Pigna.

f. 95v Eodem mense, indictione et die.
Actum ante domum Cecchi Vannutii, presentibus hiis testibus, scilicet Ceccho Cafari et Francisco Rostolini
de regione Pinee.
In presentia mei notarii et testium. Cecchus Vannutiii et Rentius eius filius de regione Pinee, cum consensu
et voluntate dicti Cecchi sui patris, qui Rentius iuravit etc. quilibet ipsorum sponte compromiserunt et
compromissum fecerunt in discretos viros Iohannem Nardi de Porcariis et Petrum Gazasare de regione Pinee,
presentes et recipientes, de omni briga discordia controversia et questione que est, esset vel esse posset inter
ipsos compromictentes, ex una parte, et Matheum Marini, Marinum et Sabbam filios suos(a) de dicta regione
Pinee tamquam in eorum arbitros arbitratores amicabiles compositores et communes amicos, dantes et
concedentes dicti compromictentes dictis eorum arbitris et arbitratoribus plenam licentiam et liberam
potestatem arbitrandi inter ipsas partes

f. 96r alte et basse, de facto et de iure, semel et plures, summarie et de plano sine strepitu et figura iudicii, diebus
utilibus vel ferriatis, de die vel de nocte, partibus presentibus vel absentibus, una presente et alia absente,
citata vel non citata, pacem securitatem perpetuam vel ad tempus cum satisfatione vel sine, ipsis arbitris
stantibus, sedentibus vel ambulantibus in quocumque loco, promictentes dicti constituentes omne arbitrium
laudum arbitramentum mandatum unum seu plura ex dicto compromisso decendentia semper et perpetuo
ratum gratum et firmum habere et tenere et contra nullomodo facere vel venire(b) et ab ipso seu ipsis non
suplicare, appellare nec petere reductionem ad arbitrium boni viri sub ypotheca et obligatione omnium
bonorum ipsorum et cuiuslibet ipsorum constituentium mobilium et inmobilium presentium et futurorum et
sub pena et ad penam Vc librarum provisinorum senatus auferenda a parte contra facientem et aplicanda pro
medietate camere Urbis et pro alia medietate parti fidem servanti,

f. 96v volentes dicti constituentes quod totiens dicta pena tollatur quotiens contra factum fuerit, quod
compromissum dicti compromictentes durare voluerunt hinc ad octo dies proxime futuros, proviso quod hoc
compromissum non valeat nec teneat nisi simile compromissum per aliam partem et quemlibet ipsorum
factum fuerit, pro quibus omnibus et singulis observandis et pleniter adimplendis dicti compromictentes
obligaverunt omnia eorum bona mobilia et inmbilia presentia et futura, iura et actiones et voluerunt pro
predictis posse cogi omni tempore etc. et renumptiaverunt capitulo statuti Urbis loquenti de penis
conventionalibus non exigendis etc. et ad hec ad istantiam e petitionem dictorum Cecchi et Laurentii et
cuiuslibet ipsorum et pro eis penes me notarium, ut publicam personam, recipientem et stipulantem pro
camera Urbis et parte, Nutius Petri Iannini de regione Campitelli et Matheolus Cole Quaranta de regione
Pinee sponte fideiusserunt in omnem causam et eventum omnium et singulorum premissorum, pro quibus
etc. et renumptiaverunt etc.
(a) P “filiis suis”   (b) Depennato “sub”.

65. 1377, novembre 4
Matteo di Marino ed i figli Marino e Saba del rione Pigna nominano loro arbitri Giovanni di Nardo de
Porcariis e Pietro Gazasare per risolvere la controversia sorta contro Cecco di Vannuzio ed il figlio Lorenzo
del stesso rione. Gli arbitri sono invitati a stipulare un atto di pace perpetua o temporanea, con soddisfazione
o senza delle due parti, e ricevono ampio mandato di deliberare entro i prossimi 8 giorni. I richiedenti
promettono di osservare l’arbitrato e, in caso di inadempienza al deliberato, si sottopongono ad una sanzione
pecuniaria di 500 libbre di provisini del senato.
Dietro richiesta e preghiera di Matteo di Marino e dei figli Marino e Saba si offrono quali garanti Lorenzo di
Tuzio Balli fabbro e Vecchio mandatario del rione Pigna.

f. 97r Eodem mense, indictione et die.
Actum ante domum infrascripti Marini, presentibus hiis testibus, scilicet domino Andrea Herami, Matheulo
Cole Quaranta et Ceccho quondam Cecchi de Seromanis de regione Pinee.
In presentia mei notarii et testium etc. Matheus Marini, Marinus et Sabbas eius filii, cum consensu et
voluntate dicti Mathei eius patris presentis et consensientis, qui Marinus et Sabbas primo iuraverunt ad
sancta Dei evangelia corporaliter tactis scripturis contra infrascripta omnia et singula non venire ratione sue
minoris etatis XX seu XXV annorum nec aliqua alia ratione, modo iure titulo sive causa nec beneficium
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restitutionis in integrum petere etc. ac die presente sponte compromiserunt et compromissum(a) fecerunt in
discretos viros Iohannem Nardi de Porcariis et Petrum Gazasare, presentes et recipientes tamquam in eorum
arbitros arbitratores amicabiles

f. 97v compositores et communes amicos, de omni lite discordia controversia et questione que est, esset vel esse
posset inter ipsos Matheum Marini, Marinum et Sabbam filios suos, ex una parte, et dictos Cecchum
Vannutii et Laurentium eius filium, ex alia parte, usque in presentem diem quomodocumque et
qualitercumque et quamcumque occasione, dantes et concedentes dicti costituentes dictis eorum arbitris
plenam et plenissimam potestatem balivam et facultatem(b) arbitrandi inter ipsas partes alte et basse, de facto
vel de iure, semel et plures, partibus presentibus vel absentibus, una presente et alia absente, citata vel non
citata, una citata et alia non citata, ipsis stantibus sedentibus vel ambulantibus in quocumque loco et
quacumque hora, iuris ordine non servato, causa etiam non cognita, nullo pretermisso obstante(c), pacem
securitatem perpetuam vel ad tempus cum satisfatione vel sine, promictentes dicti constituentes omne

f. 98r arbitrium laudum arbitramentum sive mandatum, ex presente compromisso descendentia, semper et perpetuo
ratum gratum et firmum habere et renumptiaverunt et contra nullo modo facere vel venire et ab ipso seu ipsis
non appellare, supplicare nec petere reductionem ad arbitrium boni viri sub ypotheca obligationis omnium
bonorum suorum et cuiuslibet ipsorum mobilium et inmobilium presentium et futurorum et sub pena et ad
penam Vc librarum provisinorum senatus, aplicanda pro medietate camere Urbis et pro alia medietate parti
predicte servanti et mihi notario ut publice persone stipulanti et recipienti pro ipsis camere et parti,
renumptiaverunt in hiis dicti compromictentes statuto Urbis loquenti de penis conventionalibus non
exigendis et voluerunt dicti compromictentes quod totiens dicta pena tollatur a contra faciente quotiens
contra factum fuerit et ad hec ad istantiam et petitionem dictorum Mathei, Marini et Sabbe filiorum ipsius et
cuiuslibet ipsorum, Laurentius Tutii Balli ferrarius et Vecchius mandatarius ambo de(d)

f. 99v regione Pinee penes me notarium, ut publicam personam, stipulantem et recipientem ut supra, sponte et ex
certa scientia et non per errorem fideiusserunt in omnem causam et eventum omnium et singulorum
predictorum et voluerunt quilibet ipsorum in solidum teneri ad omnia et singula ad que tenentur dicti
compromictentes dicta occasione, pro quibus omnibus et singulis observandis obligaverunt omnia ipsorum
bona etc. renumptiaverunt epistule divi Adriani etc. et voluerunt dicti compromictentes et dicti fideiussores et
quilibet ipsorum pro predictis posse cogi omni tempore et in omni curia etc. et renumptiaverunt etc.
(a) Corretto sulla precedente espressione verbale “compromiserunt”   (b) Come sembra   (c) L’espressione che segue fino a sine é stata
annotata nell’interlinea superiore e ad essa rimanda un segno di richiamo   (d) Seguono i ff. 98v e 99r bianchi per un evidente errore
dovuto all’aderenza dei rispettivi fogli che combaciavano nel momento dell’annotazione dell’imbreviatura: infatti il formulario
prosegue senza interruzione nel successivo f. 99v

66. 1377, novembre 4
Giovanni di Nardo de Porcariis e Pietro Gazasare nominati arbitri da Cecco di Vannutio e dal figlio Renzo,
da una parte, e da Matteo di Marino e dai figli Marino e Saba, dall’altra parte, emettono un arbitrato per
risolvere le controversie sorte tra i due contendenti.
Gli arbitri seduti su di un podio nel porticato della chiesa dei SS. Cosma e Damiano di Pigna, presentata
davanti ai contendenti la Sacra Scrittura e invocato il nome di Cristo, deliberano che sia stipulato un atto di
pace e di perpetua sicurezza sotto la pena pecuniaria prevista nel compromesso arbitrale.

f. 100r Eadem indictione, mense et die.
In presentia mei notarii etc. supradicti Iohannes Nardi e Petrus Gazasare, arbitri et arbitratores predicti electi
et ordinati a partibus supradictis, abentes(a) potestatem arbitrandi inter ipsas partes pacem(b) securitatem
perpetuam vel ad tempus, ut patet compromisso in eos facto, scripto manu mei notarii, pro tribunali sedentes
in podiis in porticali ecclesie Sanctorum Cosme et Damiani de Pinea, ex potestate eis atributa per ipsas
partes, viam arbitrationis eligentes pro bono pacis et concordie ipsarum partium propositis coram eis
sacrosanctis scripturis, Christi nomine invocato, in hiis scriptis mandaverunt inter ipsas partes securitatem
perpetuam et quod dicte partes ad alterutrium, videlicet una pars alteri et altera alteri, perpetuo per se vel
alium aut alios non offendant nec offendi faciant in personis vel bonis, proviso quod securitas non
intelligatur fracta nisi eo modo quo pax frangitur sub pena et ad penam in dicto

f. 100v compromisso contenta auferenda et aplicanda, ut in ipso compromisso continetur, et quod totiens dicta pena
tollatur et contra facientem quotiens contra factum fuerit securitatem predictam nichilhominus firma manente
et predicta laudaverunt preceperunt et arbitratum fuerunt omnimodo iure et forma quibus melius potuerit,
presentibus hiis testibus, scilicet domino Andrea Herami de Porcariis, Ceccho quondam Cecchi de Seromanis
et Matheulo Cole Quaranta de regione Pinee ad hec vocatis et rogatis.
(a) Così P   (b) Depennato “et”.
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67. 1377, novembre 4
Gli arbitri Giovanni di Nardo de Porcariis e Pietro Gazasare notificano a Cecco di Vannuzio e al figlio
Renzo ed a Matteo di Marino e ai figli Marino e Saba il lodo emesso, secondo il mandato conferito loro, che
prevede la stipula di un atto di pace e di perpetua sicurezza.
Le parti in contrasto accettano il deliberato.

Eodem die et coram dictis testibus.
Notificatum fuit dictis partibus, presentibus et intelligentibus, per dictos arbitros, quomodo mandaverunt
inter ipsas partes, securitatem perpetuam, ut supra continetur, ipsis partibus presentibus audientibus et
aceptantibus etc.

68. 1377, novembre 13
Simone di Egidio Angelerii del rione Pigna nomina suo procuratore Alterio figlio del defunto Corraduzio
Mastronis dello stesso rione per comparire davanti al sindaco incaricato di sindacare l’operato del defunto
Gomezio, già senatore di Roma (v. doc. 55), e dei suoi ufficiali, di chiedere, in sua presenza agli eredi di
Gomezio la somma di 42 fiorini d’oro e di 20 soldi dovutagli dal defunto Gomezio per una certa quantità di
orzo vendutagli a credito e, ricevuto il denaro, rilasciare la relativa quietanza.
Il delegante assicura il procuratore che lo riterrà esente da ogni obbligo di garanzia.

f. 101r Indictione prima, mense novembris die XIII.
Testes: Cecchus Tascha de regione Trivii et Nutius Colutie dello Refredo de regione Sancti Marci.
Actum in Campitolio.
In presentia mei notarii et testium etc. Symon Egidii Angelerii de regione Pinee, ac die presente, sponte fecit
suum procuratorem actorem factorem et numptium speciale Alterium filium olim Corradutii Mastronis de
regione Pinee, presentem et recipientem, ad comparendum coram domino scyndico deputato ad
scyndicandum olim dominum Gometium et suos officiales et petendum coram ipso ab heredibus et bonorum
posessoribus dicti olim domini Gometii et in bonis suis XLII florenos auri et solidos XX in quibus dictus
olim dominus Gometius eidem Simoni tenebatur pro parte pretii certe quantitatis ordei venditi per ipsum(a)

Symonem dicto olim domino Gometio
f. 101v in credentia et ad recipiendum, nomine ipsius Symonis, pecuniam et post receptionem, si expediri(b) fuerit,

finem quietationem et generalem refutationem faciendum cum curis et cautelis promissionis et obligationis et
renumptiandum oportunis etc. et generaliter etc. relevans ex nunc ipsum ab omni honere satisdationis etc.
(a) Depennato “olim”   (b) P “expedieris”.

69. 1377, novembre 13
Giacomello de Civita del rione Monti nomina suo procuratore Alterio figlio del defunto Corraduzio
Mastronis dello stesso rione per comparire davanti al sindaco incaricato di sindacare l’operato del defunto
Gomezio, già senatore di Roma, e di chiedere, in sua presenza, agli eredi di Gomezio la somma di 50 fiorini
d’oro e 23 soldi.

Eodem mense, indictione et die.
Testes: Cola Incelli et Petrutius Iohannis Pauli notarius.
Actum in domo Laurentii scribesenatus.
In presentia mei notarii etc. Iacobellus de Civita de regione Montium sponte fecit suum procuratorem dictum
Alterium, presentem et aceptantem, ad comparendum coram dicto scyndico et(a) petendum a dictis heredibus,
ut supra, L florenos auri et solidos XXIII etc.
(a) P “a”.

70. 1377, novembre 14
Caterina moglie di Giovanni di Giacomo Catalli del rione Trevi, con il consenso del marito, vende a
Margherita vedova di Pietro di Nicoluzia di Buonuomo dello stesso rione una casa con pianoterra e solario
già concessale in locazione, situata nel rione Trevi, al prezzo di 14 fiorini d’oro.
La venditrice nomina sua procuratrice la stessa acquirente per l’insediamento nella proprietà.
Dietro richiesta e preghiera di Caterina si offre quale garante Paolo di Iozio del rione Trevi.

f. 102r Indictione prima, mense novembris, die XIIIIor.
Actum in regione Trivii, presentibus hiis testibus, scilicet Ceccho(a) Tasca de regione Trivii, Laurentio de
Seromanis et Paulo Marronis de regione Pinee.
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In presentia mei notarii et testium etc. domina Catherina uxor Iohannis Iacobi Catalli de regione Trivii, que
primo renumptiavit omni suo iuri dotis etc. et specialiter auxilio Velleiani etc. cum consensu et voluntate dicti
Iohannis sui viri, presentis et consensientis, sponte vendidit et venditionis titulo dedit cessit et concessit domine
Margarite uxori olim Petri Nicolutie Buonomo de regione Trivii, presenti et recipienti pro se et suis heredibus et
sucessoribus in perpetuum, idest unam domum ipsius domine terrineam et solaratam cum omnibus suis usibus
etc. ad veram et mundam proprietatem, positam in regione Trivii, inter hos fines, ab uno latere

f. 102v tenet Petrus Egidii Scantrilgie, ab alio Paulus Lelli Marcellutii et alii fines vel si qui etc. quam domum nunc
ipsa emptris tenet et possidet, nomine ipsius venditricis et pro ipsa, ad habendum tenendum etc. vendidit
etiam dicta venditris dicte emptrici omnia iura etc. sibi competentia et competitura in dicta domo, nullo iure
nullaque actione sibi venditrici in dicta domo aliqualiter reservatis ipsamque in re sua procuratricem
constituit. Hanc autem venditionem fecit dicta venditris dicte emptrici, presenti et recipienti ut supra, pro
pretio et nomine pretii XIIII florenorum auri, quos dicta venditris a dicta emptrice confessa est se recepisse et
habuisse, de quibus etc. et renumptiavit etc. et si plus valeret dicta venditris dicte emptrici, presenti et
stipulanti ut supra, inter vivos donavit cessit et concessit et promisit dicta venditris dicte emptrici quod dicta
domus est sua et ad eam spectat pleno iure

f. 103r et quod nulli alii persone, universitati seu loco est vendita data donata etc. et si contrarium aliquo tempore
appareret voluit dicta venditris teneri de evictione prout iura volunt et secundum consuetudinem Urbis et ad
hec ad istantiam et petitionem dicte venditricis penes dictam emptricem, presentem et stipulantem ut supra,
Paulus Iotii de regione Trivii sponte et ex certa scientia fideiussit in omnem causam et eventum omnium et
singularum predictorum et voluit tenere in omnibus et per omnia in quibus et ad que dicta venditris tenetur et
obligata est, teneri et obligari posset occasione predicta, pro quibus omnibus et singulis observandis dicta
venditris et dictus fideiussor et quilibet ipsorum obligaverunt penes dictam emptricem omnia eorum bona
mobilia et inmobilia presentia et futura etc. et voluerunt pro predictis omnibus et singulis posse cogi omni
tempore et in omni curia etc. et renumptiaverunt etc.
(a) Depennato “d”.

71. 1377, novembre 19
Paolo Marronis del rione Pigna rilascia una quietanza a Tommaso di Nicola Cischi de castro Novo abitante
nel rione Campomarzio relativa ad una soccida di pecore, concessa dallo stesso Paolo, ed alle spese sostenute
da entrambi dopo che era stato eseguito il calcolo dei rispettivi crediti e debiti.

f. 103v Indictione prima, mense novembris, die XVIIII.
Testes: Laurentius de Seromanis et Sabbas Normandi de Thedallinis.
Actum in domo mei notarii
In presentia mei, notarii et testium etc. Paulus Marronis de regione Pinee sponte renumptiavit et refutavit
Thome Nicolai Cischi de castro Novo abitator in regione Campimartis, presenti et recipienti, idest omnia iura
etc. que et quas habet contra ipsum pretestu et occasione soccite pecudum datarum per ipsum Paulum ipsi
Thome. Item et occasione expensarum factarum per ipsos in dicta soccita et generaliter etc. Hanc autem
refutationem fecit pro eo quod confessus fuit fore factum et sedatum calculum inter eos, de quibus etc. et
renumptiavit etc. et e contra(a)...(b)

(a) Come sembra   (b) L’annotazione del formulario é interrotta: sono lasciati in bianco due terzi dell’ultima riga.

72. 1377, dicembre 7
Pietro figlio del defunto Lucio di Filippo de Philippis e la sorella Francesca moglie di Angelo Sassi del rione
Pigna dichiarano che l’atto di donazione, rogato dal notaio Giovanni Nelloli, fatto da Giovanna, figlia di
prime nozze di Francesca e del defunto Nicola di Lorenzo di Giacomo Surdi, allo zio Pietro e da questi
trasferito alla sorella circa i diritti che aveva sui beni di Antonio e di Petruzio e sul defunto Nicola, suo
padre, figli del defunto Lorenzo di Giacomo de Surdis, come pure i diritti di successione di Giovanna madre
del defunto Nicola e di Giovanna figlia del defunto Nicola sui beni Lorenzo di Giacomo Surdi non ha alcun
valore perché si tratta di un atto fittizio. I dichiaranti rimettono perciò a Giovanna tutti i diritti che aveva
prima della donazione e dispongono che lo strumento sia depennato e annullato dal cartulario notarile di
Giovanni Nelloli.

f. 104r Indictione prima, mense decembris die VIIo.
In presentia mei notarii et testium etc. Petrus filius olim Lucii Philippi de Philippis et domina Francischa,
eius soror, filia dicti olim Lucii et uxor Angeli Sassi de regione Pinee, qui Petrutius iuravit etc. sponte et ex
certa scienta, volentes recognoscere bonam fidem, confessi fuerunt et recognoverunt istrumentum donationis
sive venditionis aut cessionis seu quovis alio nomine nuncupetur factum ipsi Petrutio per dominam
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Iohannam, neptem suam, filiam ipsius domine Francisce et filiam olim Nicolai Laurentii Iacobi Surdi,
presentem et recipientem, et per consequens per ipsum Petrutium dicte domine Francisce, sorori sue, de
omnibus et singulis iuribus que ipsa domina Iohanna petere poterat in bonis et super bonis Anthonii et
Petrutii germanorum fratuum filiorum dicti olim Laurentii Iacobi de Surdis et fratuum dicti olim Cole(c),
pretestu et occasione

f. 104v successionis dicti olim Cole(d) Petris ipsius. Item pretestu et occasione sucessionis quondam domine Iohanne,
avie sue, matris dicti Cole(e) patris ipsius. Item pretestu et occasione sucessionis dicti olim Laurentii Iacobi
Surdi, avii ipsius domine Iohanne, patris dicti olim Cole(f) (1), patris sui. Item pretestu et occasione
quorumcumque relictorum factorum ipsi domine Iohanne per ipsum olim Laurentium et generaliter de omni
eo quod petere poterat dictis fratibus et in bonis ipsorum, tum dictis rationibus quam aliis quibuscumque sic
vel aliter plus vel minus, prout in ipso istrumento donationis sive venditionis cessionis seu quovis alio
nomine censeatur, scripto manu Iohannis Nelloli publici notarii seu cuiscumque alterius notarii appareret
plenius continere, factum fuisse fictitie simulatum et ad non valere, scilicet pro meliori cura et cautela dicte
domine Iohanne ne per alium subduceretur ad dictam donationem sive

f. 105r venditionem faciendam et ex nunc auctoritate presentis contractus ipsam dominam Iohannam restituunt et
reponunt in iuribus suis que habebat in bonis predicti occasionibus supradictis ante tempus et tempore facte
dicte donationis sive venditionis, nullo iure nullaque actione ipsis Petrutio et domine Francisce nec alteri
ipsorum in predictis bonis ipsorum Anthonii et Petrutii et dicti olim Cole vigore dicte donationis sive
venditionis aut cessionis aliqualiter aquisito sive reservato, volentes et mandantes, expactis ipsam
venditionem donationem sive cessionem fore et esse nullam et nullius valoris ac si facta non fuisset et quod
cancelletur et aboleatur de cartulario dicti Iohannis sive cuiuscumque alterius notarii, qui de tali contractu
fuisse rogatus et ex nunc pro cassa et cancellata abeatur(a), promictentes dicti Petrutius et domina Francisca
quod dicta iura eis donata sive vendita aut cessa per dictam dominam Iohannam nulli alii persone,
universitati seu loco nisi per ipsum Petrutium

f. 105v ipsi domine Francisce, sorori sue, sunt vendita data donata cessa concessa pignorata nec quomodolibet
alienata largo sumpto vocabulo alienationis et si contrarium aliquo tempore appareret et ipsorum occasione
dicta domina Iohanna aut heredibus et sucessoribus ipsius vel habentibus causam ab ea molestarentur in
iudicio vel extra iudicium promiserunt dicti Petrutius et domina Francisca ipsam dominam Iohannam et
heredes et sucessores suos defensare in iudicio et extra cum advocatis et procuratoribus suis omnibus ipsius
Petrutii et domine Francisce sumptibus et expensis etc. et finaliter si evincerentur eorum sive alterius
ipsorum occasione ut predicitur voluerunt teneri de evictione secundum consuetudinem Urbis etc. cum
dampnis et expensis et interesse etc. pro quibus omnibus et singulis observandis dicti Petrutius et domina
Francischa obligaverunt dicte domine Iohanne omnia bona ipsorum mobilia et inmobilia, presentia et futura
et voluerunt pro predictis posse cogi omni tempore et in omni curia etc. renumptiaverunt etc.
(c) Così P diminutivo di “Nicolai”   (d) Come sopra   (e) Come sopra   (f) Come sopra   (a) Così P.